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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget  
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1240 København K 

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 3. oktober 2014 stillet mig følgende 

spørgsmål 228 alm. del efter ønske fra Per Clausen (EL), som jeg hermed skal 

besvare. 

 

Spørgsmål 228 

 

"Vil ministeren fremsende  

- en tabel, der år for år viser drivhusgasemissionen fra 1990 til i dag fordelt på 

følgende sektorer: Energisektor, transport, landbrug, husholdninger, 

produktionserhverv samt handels- og service, 

- en supplerende underopdeling af ovenstående, fordelt efter hhv. det kvotebelagte 

og det ikke-kvotebelagte område, 

- en tabel, der år for år viser, hvorledes de nævnte sektorer hver især har bidraget 

til at indfri det mål, som Danmark – ifølge Kyoto protokollen og EU’s interne 

byrdefordelingsaftale – har påtaget sig, nemlig en reduktion af den gennemsnitlige 

årlige drivhusgasudledning i perioden 2008-2012 på 21 pct. i forhold til 1990, og 

- en tabel, der år for år viser, hvorledes de nævnte sektorer siden 2005 har 

bidraget og er planlagt at bidrage til at indfri aftalen om, at Danmark har påtaget 

sig et reduktionsmål for de ikkekvoteomfattede sektorer på 20 pct. i 2020 i forhold 

til 2005, jf. EU’s Klima- og Energipakke?" 

 

Svar 

 

Opgørelserne af udledningen af drivhusgasser følger de internationale retningslinjer, 

der defineres af FN’s klimapanel, IPCC (Intergovernmental Panel on Climate 

Change). IPCC udvikler løbende retningslinjerne i takt med at ny viden bliver 

tilgængelig. Dels bliver de forskellige drivhusgassers relative klimabelastning (GWP) 

revurderet, dels bliver de metoder og standard-emissionsfaktorer, der skal bruges i 

opgørelserne, opdateret.  

 

Frem til og med 2012 har landene været forpligtiget til at basere 

udledningsopgørelserne på GWP-værdierne fra IPCCs 2. klimarapport fra 1995, og til 

at udarbejde dem i overensstemmelse med IPCCs reviderede retningslinjer fra 1996, 

samt i overensstemmelse med efterfølgende supplerende retningslinjer fra 2000 og 

2003.  

 

Fra 2013 og fremefter skal man benytte de nye GWP-værdier, der fremgår af IPCCs 

4. klimarapport fra 2007, samt bruge IPCCs retningslinjer fra 2006, hvor en række 

emissionsfaktorer blev ændret.  
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Side 2 

Ændringerne betyder, at også de historiske opgørelser skal genberegnes. Dette 

genberegningsarbejde er blevet integreret i arbejdet med den nye energi- og 

klimafremskrivning for at sikre at de nye tal er konsistente med den gældende praksis 

for opgørelser af drivhusgasser. Fremskrivningen er ikke endeligt færdiggjort, og det 

er derfor heller ikke muligt at oplyse de genberegnede historiske udledningstal tilbage 

fra 1990. De opdaterede historiske tal vil blive fremsendt, så snart fremskrivningen er 

færdig. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Rasmus Helveg Petersen 


